
Servizio: DIREZIONE GENERALE
Settore: SEGRETERIA DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2891 del 18-09-2023

OGGETTO:

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DELL'ASPAL
2023-2025 APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 2572/ASPAL DEL
28/07/2023 - CORREZIONE PER ERRORE MATERIALE RELATIVO AL TETTO
DI SPESA PARAGRAFO 20 DELLA SEZIONE 3.2 DENOMINATA "CAPITALE
UMANO".

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1096 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione dell’Agenzia (PIAO) per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1452 del 28/04/2023 con la quale si è proceduto alla rettifica, per mero errore
materiale, della sezione 2.3 del suddetto Piano mediante la sostituzione dell’allegato n. 6;

DATO ATTO che il predetto documento, con nota prot. n. 28023 del 03/04/2023, è stato trasmesso ai competenti
Assessorati per il previsto controllo di legittimità e merito ai sensi dell’art. 3 della L.R. 14/95;

DATO ATTO che l’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione – Direzione Generale del Personale
e Riforma della Regione, con propria nota prot. n. 16691 del 28/04/2023 (ns. prot. n. 35683 di pari data), ha richiesto
all’Agenzia, relativamente al paragrafo denominato “Piano triennale dei fabbisogni di personale”, contenuto nella sezione 3.2
denominata “Capitale Umano” del suddetto documento di programmazione, di voler fornire gli elementi giustificativi necessari
in ordine ai seguenti aspetti:

- definizione del limite complessivo della spesa del personale previsto dall’art. 1 commi 557- 557 quater della L.
296/2006 e ss.mm. (media triennio 2011/2013);

- definizione della capacità assunzionale teorica per il triennio 2023 – 2025;

CONSIDERATO che, in ottemperanza ai rilievi di cui sopra, con nota prot. n. 36995 del 05/05/2023, si è provveduto alla
trasmissione dei giustificativi richiesti;

DATO ATTO che il predetto Assessorato, con propria nota prot. n. 19165 del 17/05/2023 (ns. prot. n. 40184 di pari data), alla
luce dei giustificativi richiesti, ha fornito riscontro alla suddetta nota dell’Agenzia prot. n. 36995 del 05/05/2023, chiedendo di
voler integrare il paragrafo “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO 2023 - 2025 con la quantificazione di un
limite massimo di spesa relativamente al triennio a cui lo stesso fa riferimento;

DATO ATTO che l’Agenzia, sulla base della relazione tecnica predisposta dal Direttore del Servizio risorse umane e
formazione (prot. n. 57089 del 18/07/2023), ha elaborato le integrazioni richieste con conseguente rimodulazione del
fabbisogno di personale e del piano delle assunzioni per il triennio 2023 – 2025;

CONSIDERATO che sulla predetta rielaborazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023 – 2025 è stata trasmessa
apposita preinformativa alle OO.SS. di categoria ai sensi dell’art. 13 della L.R. 31/98 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 del vigente
CCRL;

DATO ATTO, pertanto, che con propria determinazione n. 2572 del 28/07/2023 si è provveduto ad adeguare e a riapprovare
il PIAO dell’Agenzia e i relativi allegati, apportando le integrazioni richieste al paragrafo denominato “Piano triennale dei

DETERMINAZIONE N. 2891/ASPAL DEL 18-09-2023     -     PROPOSTA N. 3025 DEL 18-09-2023

1/3



fabbisogni di personale”, contenuto nella sezione 3.2 denominata “Capitale Umano”;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 61823 del 10/08/2023 il Direttore del Servizio ASPAL risorse umane e formazione ha
comunicato al predetto Assessorato che, per mero errore materiale, il tetto di spesa del personale 2023 – 2025 è stato
indicato in € 57.044.024,64 anziché in € 56.986.685,41, così come si evince dalla relazione tecnica prot.57089 sopra citata;

DATO ATTO che il predetto Assessorato, con propria nota prot. n. 4016 del 14/09/2023 (ns. prot. n. 66336 di pari data), ha
rilasciato il nulla osta all’esecutività della su richiamata determinazione n. 2572 del 28/07/2023 raccomandando l’adozione di
tutti gli atti necessari alla rettifica del tetto di spesa del personale relativo al triennio 2023 – 2025 mediante l’allineamento
dello stesso a quello indicato come corretto nella citata nota del Direttore del Servizio ASPAL risorse umane e formazione
prot. n. 61823 del 10/08/2023;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover procedere alla correzione dell’errore materiale relativo al tetto di spesa di cui
al paragrafo 20 della Sezione 3.2, denominata Capitale Umano, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Agenzia
(PIAO) per il triennio 2023-2025, approvato con propria determinazione n. 2572 del 28/07/2023;

VISTO lo Statuto speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale 21 giugno 2021 n. 10;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16/06/2016, avente ad oggetto “Approvazione preliminare Statuto
Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con la Deliberazione della Giunta regionale n.
37/11 del 21/06/2016;

VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29/12/2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL,
integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28/12/2018 (convalidata dalla determinazione n. 887/ASPAL del
04/04/2019);

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., concernente le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28/04/2015, riguardante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1 - Legge di stabilità 2023;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 2 - Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTA la propria precedente determinazione n. 870/ASPAL del 20/03/2023, concernente il “Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, quarto comma, del D.lgs. 118/2011. Esercizio finanziario 2022”;

VISTA la propria precedente determinazione n. 871 del 20/03/2023, recante “Approvazione bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/52 del 06/04/2023, con la quale è stato rilasciato il nulla osta
all’immediata esecutività della surichiamata determinazione n. 871/ASPAL del 20/03/2023;

VISTA la propria precedente determinazione n. 2028/ASPAL del 11/08/2022 avente ad oggetto “Approvazione ex art. 6 del
D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021, del Piano integrato delle attività e organizzazione (PIAO)
dell’ASPAL triennio 2022 – 2024”, successivamente adottato con deliberazione della Giunta Regionale n. 32/27 del
25/10/2022;

VISTO il decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 53 del 12/05/2020, avente ad oggetto “Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Nomina del Collegio dei revisori dei conti”;

DETERMINAZIONE N. 2891/ASPAL DEL 18-09-2023     -     PROPOSTA N. 3025 DEL 18-09-2023

2/3



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07/05/2021 la scrivente è stata individuata Direttrice Generale
dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. 17 maggio 2016, n. 9
e dell'art. 33, comma 2, della L.R. n. 31 del 13.11.1998, concernente “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione”;

VISTI i vigenti CCRL per il personale dipendente e dirigente dell'Amministrazione Regionale, dagli Enti, Istituti, Agenzie e
Aziende regionali facenti parte del comparto regionale;

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto.

DETERMINA

Art. 1) di approvare quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato;

Art. 2) di procedere alla correzione dell’errore materiale relativo al tetto di spesa di cui al paragrafo 20 della sezione 3.2
denominata “Capitale Umano” del PIAO dell’ASPAL, approvato con determinazione n. 2572/ASPAL del 28/07/2023, per un
importo pari a € 56.986.685,41 invece di € 57.044.024,64;

Art. 3) di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Direttore del Servizio bilancio e rendicontazione, da
rendersi mediante apposizione del relativo visto di regolarità;

Art. 4) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto
di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza;

Art. 5) di pubblicare, in coerenza con quanto previsto agli artt. 10 -12 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., il presente atto nel sito
istituzionale ASPAL, sottosezione 1 livello “Disposizioni generali” – sottosezione 2 livello “Atti generali” e nel portale digitale
del Dipartimento della Funzione Pubblica istituito con la sopra richiamata circolare n. 2/2022 dell’11/10/2022 all’art. 2.

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

Visto
Del Direttore del Servizio DIREZIONE GENERALE

 DOTT.SSA MAIKA AVERSANO

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

DETERMINAZIONE N. 2891/ASPAL DEL 18-09-2023     -     PROPOSTA N. 3025 DEL 18-09-2023

3/3


